Uluçay, *Harem II*, s. 39.

⁹ Uzunçarşılı, *Osmanlı Devleti'nin Saray Teşkilatı*, s.115.

¹⁰ Uluçay, *Padişahların Kadınları ve Kızları*, s.110.

¹¹ Yusuf İzzeddin Efendi'nin doğum tarihi 21 Safer 1274/29 Eylül 1857 idi. *BOA, İ. DUİT*, 5/110. 18 Teşrinisani 1326/1 Aralık 1910.

geldi. Sultan Abdülmecid ölüp de Abdülaziz tahta geçince üç yıl önce doğan oğlunun doğumunu bir hatt-ı hümayunla ilan etti.¹² Cülustan sonra Dolmabahçe Sarayı'na davet ettiği Abdülmecid'in çocuklarının huzuruna Yusuf İzzeddin Efendi'yi getirip, onların ellerini öptürdükten sonra "Bu da sizdendir.

Kadri Bey, bu hizmetinden dolayı Kazaskerliğe atanmış, çocukları da padişahın yakın ilgisine mazhar olmuştu. *Vak'a-Nüvis Ahmed Lutfi Efendi Tarihi*, c.X, Yayıncı Hazırlayan: Münir Aktepe, Ankara, 1988, s.13–14, 92.

¹³ Cevdet Paşa, *Tezâkir 13–20*, s.146.

¹⁴ BOA, İDUİT, 5/110, 18 Teşrinisani 1326/1 Aralık 1910; Mehmed Selim Efendi 6 Şubat 1287/18 Şubat 1872'de ve Zekiye Sultan da muhtemelen bir yıl sonra yani II. Abdülhamid'in şehzadeligi döneminde doğmuşlardı. BOA, İ. DUİT, 5/116, 6 Ağustos

Çocuk sahibi olma yaşının kalkmasından sonra şehzadelere cariye takdim edilmesi geleneği devam etti.

Meşrutiyet'in ilanından birkaç ay evvel Sapanca taraflarından beş kız saraya alınmıştı.¹⁹ II. Meşrutiyet'ten sonra cariyelerin alım satımı saray için bile olsa yasaklanınca bu sefer de fakir Çerkezler, kızlarını gönüllü olarak saraya vermeye başladılar.²⁰ Son dönemlerdeki daha çok İznik, Hendek, Düzce ve Bandırma

1333/1917. Ayşe Osmanoğlu, *Babam Abdülhamid*, İstanbul, Tarihsiz, s.236. Nitekim Ulviye Sultan 1864'te (A.D. Alderson, *Osmanlı Hanedanının Yapısı*, Türkçesi: Şefaettin Severcan, İstanbul, 1998, s.299).

¹⁵ Çağatay, *Harem II*, s.21.

¹⁶ Akgündüz, *Osmanlı'da Harem*, s.183–184.

¹⁷ II.

²⁹ Ali Fuad Türkgeldi, *Görüp İştiklerim*, Ankara, 1951, s.121, 124–125. Nizamnamenin hazırlanmasına Enver Paşa'nın etkisi için bkz. Şevket Süreyya Aydemir, *Makedonya'dan Ortaasya'ya Enver Paşa*, cilt:II, İstanbul, 1971, s.424–425.

³⁰ BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), İ.DUİT (Dosya Usulü İradeler), 2/51, 3 Teşrinisani 1329/16 Kasım 1913. Nizamnamenin adı her ne kadar *Hanedân-ı Saltanat A'zâsının Hâl ve Mevkileri ile Vazâifini Tayin Eden Nizamname* ise de birçok resmî evrakta *Hanedân-ı Saltanat Nizamnamesi* olarak geçmektedir. BOA, İ.DUİT, 2/52, Lef:1, 12 Kânunusani 1329/25 Ocak 1914; BOA, İ.DUİT, 5/104, Lef:1, 5 Teşrinievvel 1332/18 Ekim 1916; BOA, İ.DUİT, 5/142 Lef:2, 1 Mart 1336/1 Mart 1920.

³¹ BOA, *Hanedân Defteri*, No:2, s.60–67, 7 Şubat 1922; *Takvim-i Vakayî*, nr:4386, 9 Şubat 1338/1922, s.1-5. Kararname hakkında geniş bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, "Anadolu'da Savaş, İstanbul'da Kanun Hazırlığı ve Hanedân-ı Âl-i Osman Kararnamesi", *SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Mayıs 2009, Sayı:19, s.1–24.

³² Nizamname hakkında geniş bilgi için bkz.

Şehzade Abdülkadir Efendi, izinsiz bir evlilik daha yaptı ki saray evliliğinden haberdar olduktan sonra bir dizi soruşturma başlattı; cezalar kesildi. Şehzade, padişahın izin almaksızın muhtemelen bir emekli yarbeyin kızı olan Meziyet Hanım'la evlenmişti.⁴⁰ Evliliğin izinsiz olarak gerçekleşmesinin yanında nikâhtan

³⁸ BOA, İ.DUİT, 4/44. 9 Şaban 1333/ 9 Haziran 1331/22 Haziran 1916.

³⁹ Ayrıntılı bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, "Nizamname Dışı Bir Evlilik Şehzade Sayılmayan İki Çocuk," *Toplumsal Tarih*, sayı:170, Şubat 2008, s.48-55.

Meşrutiyet'in ilanından bir süre sonra hepsiyle aynı gün nikâhlandığı cariye kökenli dört eşi Züleyha Cavidan, Nazikeda, Tabende ve Leman Hanımlar; odalıkları ise Bedricemal, Sezaver ve Mölon'du. Örik, *Bilinmeyen Yaşamlarıyla Saraylılar*, s.175-177.

⁶⁵ BOA, *Hanedân Defteri*, No:2, s. 62; *Takvim-i Vakayi*, nr:4386, 9 Şubat 1338/1922, s.3.

bir hükmün konulmasında şehzade evliliklerinin düzenli bir şekilde devam etmesini sağlama ve hanedanın şan ve şerefini muhafaza etme düşüncesi olmalıydı. Eğer tarafların artık bir arada yaşayamayacakları anlaşılırsa boşanma “*imam-ı hazret-i şehriyârî ile mâbeyn-i hümayun memurîninden iki zât muvacebesinde*” gerçekleştirilecek ve ilgili sicillere kaydedilecekti (Madde:19).

Tıpkı evlenmede olduğu gibi boşanmada da şehzadelere ait kayıtlar sultanlarla kıyaslandığında son derece sınırlıdır. Bilgiler hem sayısal anlamda sınırlı hem de içerik bakımından daha kısa adeta özet niteliğindedir. Şehzade

⁶⁶ *Takvim-i Vakayi*, nr:4386, 9 Şubat 1338/1922, s.3; *BOA, Hanedân Defteri*, No:2, s.62.

⁶⁷ Hukûk-ı Aile Kararnamesi'nin 130. maddesi şu şekilde düzenlenmişti: “Zevceyn beyninde niza’ ve şikak zuhur edipde tarafeynden biri hâkime müracaat ederse hâkim, tarafeyn ailelerinden birer hakem tayin eder.

Açıba, *Bir Çerkes Prensesinin Harem Hatıraları*, s.308, 359-362.

⁷⁴ Bardakçı, *Son Osmanlılar*, s. 77; Ali Vâsıb Efendi, *Bir Şehzadenin Hâtıratı*, s.347.

⁷⁵ *BOA, İ.DUİT*, 4/44. 9 Şaban 1333/ 9 Haziran 1331/22 Haziran 1915. Açıba, Şehzade Abdülkadir tarafından boşanan ve çocuğu bulunmayan Sühendan Hanım'ın, maaşsız ve nafakasız bir şekilde kaldığını, bunun üzerine devrin padişahı Mehmed Reşad'a başvurarak maaş talebinde bulunduğunu ve Cumhuriyet'in ilanına kadar kendisine aylık bir miktar maaş bağlandığını belirtmektedir. Açıba, *Bir Çerkes Prensesinin Harem Hatıraları*, s.256-257.

⁷⁶ Açıba, *Bir Çerkes Prensesinin Harem Hatıraları*, s.308.

⁷⁷ Kararnamenin 18. maddesinde; "Gerek talâk ve gerek fesih sûretinde zevce-i mumâileyhânın mihri ve Encümen-i Âlice takdir olunacak nafaka-yı şer'iyesi şehzade-i müşârünileyhin muhassasâtından hazine-i maliyece kat' ve tevkif edilerek kendisine itâ olunur." şeklinde ifade edilmmişti. *Takvim-i Vakaî*, nr:4386, 9 Şubat 1338/1922, s.2.

Şehzadelerin boşanma usulleri bir yana II. Abdülhamid'in oğulları merkezinde düşünüldüğünde boşanmanın hanedanda gerek Türkiye'deyken ve gerekse yurt dışına gönderildikten sonra yaygın olduğu söylenebilir. Nitekim söz konusu padişahın çocuklarından zikredilenlerin dışında Mehmed Selim Efendi ve Mehmed Abid Efendi de eşlerinden ayrılmışlardı.⁷⁸

Kaynakça

Arşiv Belgeleri

BOA(Başbakanlık Osmanlı Arşivi), İ. DUİT (Dosya Usulü İradeler,

BOA, Hanedân Defteri, No. 2.

BOA, HSD (Satın Alınan Evrak), AFT(Ali Fuat Türkgeldi Evrakı).

BOA, Y. PRK. ML (Yıldız Perakende Evrakı Maliye Nezareti Maruzatı).

Gazeteler

Takvim-i Vakayi, nr:4386, 9 Şubat 1338/1922.

Kitap ve Makaleler

AÇBA, Leyla, *Bir Çerkes Prensesinin Harem Hatıraları*, İstanbul 2010.

Ahmed Lütfi Efendi, *Vak'a-Nüvis Ahmed Lütfi Efendi Tarihi*, cilt: IX, Yayına Hazırlayan: M. Münir Aktepe, İstanbul 1984.

AKYILDIZ, Ali, *Mümin ve Müsrif Bir Padişah Kızı Refia Sultan*, İstanbul 1998.

BARDAKÇI, Murat, *Şabbaba*, İstanbul, 2006.

BARDAKÇI, Murat, *Son Osmanlılar Osmanlı Hanedanının Sürgün ve Miras Öyküsü*, İstanbul 2008.

BİLMEN, Ömer Nasuhi, *Hukuk-ı İslamiye ve Istılahât-ı Fıkhiyye Kamusu*, II, İstanbul, 1968.

Celal Nuri, "Hanedan-ı Saltanat Kanunu", *İctihad*, 7 Mart 1329/20 Mart 1913, nr:57.

CİN, Halil, *İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme*, Konya 1988.

Cevdet Paşa, *Tezâkir 13-20*, Yayınlayan: Cavid Baysun, Ankara 1991.

DAVİES, Norman, *Avrupa Tarihi*, Çevirenler: Burcu Çığman-Elif Topçugil-Kudret Emiroğlu-Suat Kaya, Ankara 2006.

- Mehmed Neşrî, *Kitâb-ı Cihan-nümâ Neşrî Tarihi*, cilt: I, Yayımlayanlar: Faik Reşit Unat-Mehmed A. Köymen, Ankara 1995.
- Naciye Sultan, *Enver Paşa’nın Eşi Naciye Sultan’ın Hatıraları: Acı Zamanlar*, Yayıma Hazırlayan: O. Gazi Aşiroğlu, İstanbul 1990.
- Meclis-i Âyân Zabıt Ceridesi*, cilt:1, İçtima:40, 27 Şubat 1331(1916), Ankara 1990, s. 316–317. *Meclis-i Âyân Zabıt Ceridesi*, cilt:1, İçtima:12, 1 Kânun-ı evvel 1332 (1916), Ankara 1990.
- OKDAY, İsmail Hakkı, *Yanya’dan Ankara’ya*, İstanbul 1994.
- OSMANOĞLU, Ayşe, *Babam Abdülhamid*, İstanbul 1986.
- ÖRİK, Nahid Sırrı, *Bilinmeyen Yaşamlarıyla Saraylılar*, Hazırlayan: Alpay Kabacalı, İstanbul 2006.
- PAÇACI, İbrahim, “Ric’î Talak”, *Dinî Kavramlar Sözlüğü*, Yayıma Hazırlayan: İsmail Karagöz, Ankara 2010.